
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  

  

 

 

  Dekret  Decreto   
    
    
 

   

 

     

   

Nr.  N. 

   

   

   

   
 

   

 

  

  Betreff:  Oggetto:   
    
    
 

   
 

     

Italienischsprachige Oberschule
Tatsächliches funktionales Plansoll
Schuljahr 2024/2025 Änderung

Scuola secondaria di II grado in lingua
italiana
Adeguamento dell’organico funzionale di
diritto alla situazione di fatto
Anno scolastico 2024/2025 - Rettifica

17.3 Amt für Schulverwaltung - Ufficio Amministrazione scolastica

13514/2024

della Direttrice provinciale
del Direttore provinciale

der Landesdirektorin
des Landesdirektors

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13514/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



DER LANDESSCHULDIREKTOR 

 

 

 IL DIRETTORE PROVINCIALE SCUOLE 
 

hat Einsicht genommen: 

 

  

in das eigene Dekret Nr. 13287/2024 mit 
den das tatsächliche funktionale Plansoll 
der Oberschulen für das Schuljahr 2024/25 

veröffentlicht worden ist; 
 
 
 
hat festgestellt, dass das  vorherige   
Dekret Sachfehler in dem Plansoll der 

Oberschule IISS „C. De‘ Medici“, Bozen in 
Bezug auf die Wettbewerbsklasse A046 
enthält; 

 visto il proprio decreto n. 13287/2024 con il 
quale è stato pubblicato l’adeguamento 
dell’organico funzionale di diritto alla 

situazione di fatto della scuola secondaria di 
secondo grado per l’anno scolastico 
2024/2025;  
 
Accertato che nel suddetto decreto è stato 
rilevato un errore materiale nell’organico del 

l’IISS “C. De’ Medici” di Bolzano relativo alla 
classe di concorso A046; 
  
 

erachtet es als notwendig, die Übersicht 
des tatsächlichen funktionalen Plansoll der 

Oberchule IISS „C. De‘ Medici“, Bozen zu 
berichtigen; 
 
im Selbstschutzweg 
 

 ritenuto pertanto di dover rettificare il 

prospetto dell’organico di fatto del l’IISS “C. 

De’ Medici” di Bolzano; 

 

 

in sede di autotutela; 
 

in Anbetracht der Tatsache, dass gemäß 

Artikel 7, Absatz 2, Buchstabe b) des 

Dekretes des Landeshauptmannes Nr. 20 

vom 16.07.2018 der Landesschuldirektor 

für die Grund-, Mittel- und Oberschulen die 

Befugnisse des Hauptschulamtsleiters 

ausübt 

 
 

 considerato che ai sensi dell’art. 7, comma 2, 

lett. b) del decreto del Presidente della 
Provincia n. 20 del 16.07.2018 il direttore 
provinciale per le scuole primarie e 
secondarie di primo e secondo grado 
esercita le competenze in capo al 
Sovrintendente scolastico; 

 

VERFÜGT 

 
 

 DECRETA 
 
 

Das tatsächliche funktionale Plansoll der 

Oberschule IISS „C. De’ Medici“ für das 

Schuljahr 2024/25 wird durch beiliegende 

Übersicht, welche wesentlicher Bestandteil 

dieses Dekrets ist, ersetzt. 

 

 

 

 

 

 

 

DER LANDESSCHULDIREKTOR 
 

 Il prospetto relativo all’adeguamento 
dell’organico funzionale di diritto alla 
situazione di fatto della scuola secondaria di 
secondo grado IISS “C. De’ Medici” per 
l’anno scolastico 2024/2025, è sostituito con 

quello allegato, parte integrante del presente 
decreto.  

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE PROVINCIALE SCUOLE 
 

Vincenzo Gullotta 
 

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13514/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



Classi calcolate ai fini delle risorse (senza serale): 23
Dati relativi alle classi formate dal dirigente 

I II III IV V

Servizi commerciali 1

Servizi commerciali percorso "Social Media Marketing" 2 3 2 2

Servizi socio-sanitari 2 3 3 3 2

Turismo di cui 1 articolata

Servizi commerciali serale 1 1 1

Servizi socio-sanitari serale 1 1 1

TOTALE CLASSI: 4 6 7 7 5 29

TOTALE ALUNNI 87 119 112 101 54 473

posti di sostegno 15

ore residue sostegno 12

alunni con D.F. L. 104 78

Cod. CLASSE DI CONCORSO  TIT. COI COE Contr. 
Ore 

resid.

SOSTEGNO 13 16* 4

RELIGIONE 1 1 3

A-12 DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI IIS II GR. 8 9*

A-15 DISCIPLINE SANITARIE 2 3* 12

A-17 DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI IIS II GR.

A-18 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 3 4* 15

A-20 FISICA 2

A-21 GEOGRAFIA 4

A-26 MATEMATICA 4 5* 9

A-29 MUSICA NEGLI IIS II GR. 10

A-34 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 9

A-41 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 1 4

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 5 6* 12

A-46 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 4 5* 8

A-48 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 2 2* 12

A-50 SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE 1

A-66 TRATTAMENTO TESTI, DATI ED APPLICAZIONI. INFORMATICA 1 1

A-83 LINGUA E CULTURA TEDESCA (SECONDA LINGUA) 3 6* 12

AB-24 LINGUE E CULTURE STRANIERE (INGLESE) 3 4 15

B-03 LABORATORI DI FISICA 2

B-12
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE E 

MICROBIOLOGICHE
3

B-16 LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 1

B-23 LABORATORI PER I SERVIZI SOCIO-SANITARI 1 2 7

TOTALI 50 67 0 143

INTENDENZA SCOLASTICA ITALIANA DI BOLZANO 

Adeguamento dell'organico funzionale di diritto alla situazione di fatto a.s. 2024/2025

Istituto di istruzione secondario di II grado "Claudia de' Medici" - Bolzano

INDIRIZZI
CLASSI

TOT.

Dati relativi alle cattedre

TOTALE POSTI

68,94

composizione delle cattedre 

orario esterne

*SOST: 2c part-time di 14h; A-12: 1c part-time di 12h; A-15: 2c part-time di cui 1c di 5h e 1c di 12h; A-18: 1 posto di 15h riduz. orario; A-26: 1c part-time di 7h;

 A-45: 1c part-time di 7h; A-46: 1c part-time di 9h; A-48: 1c part-time di 14h; A-83: 3c part-time di cui 2c di 8h e 1c di 16h.

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13514/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  

  

 
 Sichtvermerke gemäß Art. 13 des LG Nr.

17/1993 über die fachliche, verwaltungsgemäße
und buchhalterische Verantwortung

Visti ai sensi dell’art. 13 della L.P. 17/1993
sulla responsabilità tecnica, amministrativa 
e contabile

Die Amtsdirektorin
La Direttrice d'Ufficio

PAINA MIRIAM 13/08/2024

Der Abteilungsdirektor
Il Direttore di Ripartizione

TUTTOLOMONDO TONINO 13/08/2024

Der stellvertretende Bildungsdirektor
Il Direttore per Istruzione e Formazione sostituto

TUTTOLOMONDO TONINO 13/08/2024

Es wird bestätigt, dass diese analoge Ausfertigung,
bestehend - ohne diese Seite - aus 3 Seiten, mit dem

digitalen Original identisch ist, das die
Landesverwaltung nach den geltenden

Bestimmungen erstellt, aufbewahrt, und mit digitalen
Unterschriften versehen hat, deren Zertifikate auf

folgende Personen lauten:

Si attesta che la presente copia analogica è
conforme in tutte le sue parti al documento
informatico originale da cui è tratta, costituito da 3
pagine, esclusa la presente. Il documento originale,
predisposto e conservato a norma di legge presso
l’Amministrazione provinciale, è stato sottoscritto con
firme digitali, i cui certificati sono intestati a:

nome e cognome: Miriam Paina
codice fiscale: TINIT-PNAMRM67C43B160R

certification authority: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
numeri di serie: 25905260

data scadenza certificato: 25/03/2027 00.00.00

nome e cognome: Tonino Tuttolomondo
codice fiscale: TINIT-TTTTNN75M21A089P
certification authority: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
numeri di serie: 27285522
data scadenza certificato: 16/05/2027 00.00.00

nome e cognome: Tonino Tuttolomondo
codice fiscale: TINIT-TTTTNN75M21A089P

certification authority: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
numeri di serie: 27285522

data scadenza certificato: 16/05/2027 00.00.00

Am 13/08/2024 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 13/08/2024

Die Landesverwaltung hat bei der Entgegennahme
des digitalen Dokuments die Gültigkeit der Zertifikate

überprüft und sie im Sinne der geltenden
Bestimmungen aufbewahrt.

L’Amministrazione provinciale ha verificato in sede di
acquisizione del documento digitale la validità dei
certificati qualificati di sottoscrizione e li ha conservati
a norma di legge.

Ausstellungsdatum

Diese Ausfertigung entspricht dem Original

Datum/Unterschrift

Data di emanazione

Per copia conforme all’originale

Data/firma

13/08/2024

D
ekret N

r./N
. D

ecreto: 13514/2024. D
igital unterzeichnet / Firm

ato digitalm
ente: M

iriam
 P

aina, 25905260 - Tonino Tuttolom
ondo, 27285522 - Tonino Tuttolom

ondo, 27285522




